Lingua Phari, Messina 1989, p. 9 ss.. Per quanto riguarda la data del transito, i Bollandisti indicano il 1306, in 

quanto solo in quest’ultimo anno il 7 agosto cade di domenica, il giorno della settimana del pio transito indicato 

nella Vita, tuttavia, nel 1307 era domenica proprio il 6 agosto, giorno effettivo della morte del Santo; cfr. 

Burgarella, Profilo storico-biografico di Sant’Alberto cit., p. 45. 
628

 Trapani, SMA, Rollo, fol. 52, doc. 2. 
629

 Acta Sanctorum, Augusti, I, p. 226; Burgarella, Profilo storico-biografico di Sant’Alberto cit., p. 50; M. 

Stelladoro, Il dossier agiografico di Alberto degli Abati, in Bollettino della Badia Greca di Grottaferrata, n. 54, 

Roma 2000, p. 448. 
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«Quod  Sanctissimus in Christo Pater et Dominus noster Dominus Callixtus divina providentia 

Papa Tertius nuper vive vocis oraculo, nobis presentibus et astantibus coram sua sanctitate concessit et 

indulsit reverendo provinciali magistro Ioanni Soreth priori generali fratrum Ordinis Beate Marie de 

Monte Carmeli presenti et supplicant, quod de Beato Alberto de Drepano insule Sicilie ditti Ordinis, 

dum in humanis ageret, professioni in cuius honorem et reverentiam plura altaria ac ecclesie, ut idem 

prior asseruit edificare fuerunt ac eius crebrescentibus miraculis publice longo tempore  per Christi 

fideles, tam in eorumdem fratrum quam etiam in aliis ecclesiis, nulla tamen secundum ritum Romane 

Ecclesie precedente canonizazione preces et suffragia per solvuntur publice; eadem reverentia et 

devotio, ut premittitur, sine alicuius peccati labe at transgressionis nota ac conscientie scrupolo per eos 

atque alios Christi fideles fieri possit et continuari quousque per ecclesiam aliud sollemnius 

decernatur». (SMA, Rollo, fol. 52, doc. 2) 

La ricognizione delle reliquie, la traslazione della cranio a Trapani e l’elenco dei miracoli 

post mortem, già lunghissimo a pochi anni di distanza dal transito, attestano la rapida 

diffusione del culto nell’isola.  

b) Le festività in onore di Sant’Alberto 

Il culto e la devozione per Sant’Alberto degli Abbate trova ancora oggi espressione in una 

cerimonia cittadina tributata in suo onore a partire dal 6 agosto, vigilia del transito al cielo
630

. 

Si tratta di un’antichissima celebrazione religiosa fondata sull’adorazione delle reliquie del 

Santo, reliquie custodite presso il santuario dell’Annunziata e omaggiate da cortei di devoti 

che ogni anno vi si recano in processione.